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THE UNEMPLOYMENT´S INFLUENCE OF A HUMAN MENTALL

CONDITION

The unemployment leads to a deprivation of basic needs. Seriousness of

unemployment depends on the lenght of its duration. Long-term unemployment leads to

the apathy and evokes a short-time thinking. One of the main targets of employment

policy is reduction of a long - term unemployment.

The method of questionary investigation was used to gather the information. There

were two questionary forms, one of them for the employed and second one for the

jobless informants. Both forms contained total of 16 questions. Questions in a form for

the employed were aimed to a fear of a losing of the job and questions aimed to the

spending of a leisure time. In questionary forms for the jobless were questions aimed to

a spending of a leisure time and questions aimed to their tendency to find a job.

The experimental set of the employed was formed by the inhabitants of Budweis in

South Bohemia. Rate of the returned questionary forms was 98%. The experimental set

of the unemployed was formed from the jobless people registered in employment office

in Budweis. Rate of the returned questionaries reached 87%.

In my work I wanted to refer about problems of the unemployment with regard to

human mentall condition. The aim of my work was to evaluate if the unemployment

influenced human mentall condition.

I predicted three hypotheses. Hypothesis No.1: Groups of person with problematic

use on the employment market have a fear of losing the job, was confirmed.

Hypothesis No.2: The empleyed people are using their leisure time for their perosnal

growth than the people unemployed for more than 6 months, was confirmed.

Hypothesis No.3: The people unemployed for a period more than 6 months have a

smaller interest to find a job than the people unemployed for the period of 6 months

and less, was confirmed also.

The thesis treats the unemployment´s influence of a human mentall condition.This

work has personally for me an impact of getting a theoretical knowledge about studied

topic. The results point-out the fact that the unemployment influence a leisure-time

activities. Duration of the unemployment influences an interest to find a job and

competence to the risk group of the employed leads to the fear of losing a job and to the

fear of searching for a new job. Benefit of my thesis might be useful for the education at

the Faculty of Health and Social Studies
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ÚVOD

Při rozhodování, jaké téma si zvolit pro svoji diplomovou práci jsem byla ovlivněna

několika faktory. Jedním z nich byla zkušenost mé rodiny a mých známých se ztrátou

zaměstnání. Přišli o zaměstnání a na vlastní kůži poznali, jaké těžkosti vznikají

s hledáním nového zaměstnání. Mezi dalšími faktory patřili i moji spolužáci ze střední

školy a bakalářského studia, kteří také byli nuceni bojovat s problémy, které

nezaměstnanost přináší.

V neposlední řadě bylo mým důvodem pro toto téma i to, že já sama budu mít

zanedlouho možnost poznat jaké to je, hledat uplatnění na trhu práce po ukončení

studia. Všechny tyto důvody mě inspirovali k myšlence věnovat se problematice

nezaměstnanosti. Ve své diplomové práci bych chtěla poukázat na problematiku

nezaměstnanosti ve vztahu k psychice člověka.

Nezaměstnanost má vliv nejen na společenský život, ale především na život

jednotlivce. Nezaměstnanost může vést k rozbití časové struktury dne, změně vnímání

času, k deprivaci základních potřeb a k absenci pravidelných činností. Dále může vést

k sociální izolaci která pramení z redukce sociálních kontaktů. Ztráta zaměstnání může

vést také k pocitům bezmocnosti.

Závažnost nezaměstnanosti závisí především na délce jejího trvání. Nejzávažnější

důsledky pro nezaměstnané má dlouhodobá nezaměstnanost. Ta vede k apatii a

vyvolává krátký časový horizont uvažování. Jedním z hlavních cílů politiky

zaměstnanosti je proto redukce dlouhodobé nezaměstnanosti.
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1. SOUČASNÝ STAV

Po staletí je známo pravidlo, že práce je podmínkou právoplatného členství ve

společnosti. Samozřejmě pokud se nejedná o dítě, nemocného nebo člověka na

odpočinku. Zaměstnaný člověk je automaticky zařazen do určité společenské vrstvy.

(28)

Míra nezaměstnanosti dosáhla v prvním čtvrtletí roku 2007 hodnoty 6,1%.

V Jihočeském kraji byla míra nezaměstnanosti 3,6%. (26)

1.1 Základní pojmy

Zaměstnaný je člověk, který vykonává jakékoli zaměstnání nebo sebezaměstnání.

Zaměstnaní jsou také ti, kteří zrovna nepracují, ale práci mají, např. jsou na dovolené

nebo jsou nemocní. (4)

Nezaměstnaný je člověk, který je schopen pracovat, je ochoten do určité doby do

zaměstnání nastoupit, nemá placené zaměstnání ani sebezaměstnání a aktivně si ho

hledá. Tzv. registrovaná nezaměstnanost je podmíněna zaregistrováním se na úřadu

práce, jehož prostřednictvím si nezaměstnaní hledají práci. (4)

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo tvoří zaměstnaní a nezaměstnaní dohromady.

Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo tvoří lidé, kteří nepatří ani do jedné z těchto skupin,

např. studenti nebo důchodci. (4)

Formální trh práce je trhem oficiálních pracovních příležitostí, který je kontrolovaný

společenskými institucemi sloužícími k jeho regulaci. (11)

Neformální trh je mimo kontrolu těchto institucí a je řazen obvykle do tzv. šedé

ekonomiky. Pod tento pojem se zahrnují i různé formy sousedské a rodinné výpomoci.

(11)

Pro určení výše nezaměstnanosti zpracovávají instituce údaje o stavu

nezaměstnaných. Absolutní počet nezaměstnaných sice může mít určitou vypovídající

hodnotu, ale pro vyjádření vývoje nezaměstnanosti se používá míra nezaměstnanosti. Je

to procentní podíl počtu nezaměstnaných osob k ekonomicky aktivnímu obyvatelstvu.

5

(32) Vyjadřuje se v procentech. Míra nezaměstnanosti propočítává tzv. registrovanou

nezaměstnanost, která se může od skutečné lišit. (4)

Vhodné zaměstnání je zaměstnání, ze kterého se odvádí pojistné na důchodové

pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, jehož délka pracovní doby je

nejméně 80 % stanovené týdenní pracovní doby. Musí být sjednáno na dobu neurčitou

nebo na dobu určitou delší než 3 měsíce a musí odpovídat zdravotní způsobilosti

uchazeče o zaměstnání. Pokud možno mělo by odpovídat kvalifikaci uchazeče, jeho

schopnostem, dosavadní délce doby zaměstnání, možnosti ubytování a dopravní

dosažitelnosti uchazeče o zaměstnání. (21)

1.2 Druhy nezaměstnanosti

Frikční nezaměstnanost se vyskytuje na trhu práce v důsledku mobility pracovníků.

Týká se především běžné změny zaměstnání. Doba nezaměstnanosti je ve většině

případů krátká doba, během které hledají nezaměstnaní nové uplatnění. (11)

Strukturální nezaměstnanost je výsledek nerovnováhy mezi pracovní silou

pohotovou pro práci a požadavky zaměstnavatelů po určitém typu práce. Při strukturální

nezaměstnanosti je vysoký výskyt počtu nezaměstnaných se současným vysokým

výskytem počtu volných míst. (11)

Sezónní nezaměstnanost je pravidelná cyklická nezaměstnanost, která je spojená

s přírodním cyklem. Sezónní nezaměstnanost je typická pro zemědělské oblasti,

stavebnictví a také služby. (11)

Skrytá nezaměstnanost je nezaměstnanost, kdy nezaměstnaná osoba se jako

nezaměstnaná neregistruje a ani si práci nehledá. (11)

Nezaměstnanost můžeme dělit také na krátkodobou a dlouhodobou. Za dlouhodobou

nezaměstnanost se považuje nezaměstnanost, která trvá déle než 6 měsíců. (12)

1.3 Význam zaměstnání pro člověka

Vyloučením ze zaměstnání dochází u člověka k deprivaci v základních potřebách,

které zaměstnání a práce uspokojují. Práce je v naší kultuře hluboce zakotvena jak

v uspořádání společnosti, tak v psychice člověka. Pokud nezaměstnaný nemá povinnost
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ráno vstát a jít do práce, tak se ocitáme v nebezpečí, že ho ovládnou emoce a fantazie.

Jedním z nejdůležitějších principů pořádajících životní dráhu člověka jsou přechod

k ekonomické aktivitě a její ukončení. (11)

Nezaměstnanost přináší frustraci mnoha psychických potřeb. Jedna z nich je také

potřeba stimulace. Nezaměstnaný může ve srovnání s minulostí strádat nedostatkem

podnětů. Tím nezaměstnanému ubíhá čas pomaleji a zdá se mu, že čas nemá téměř

žádnou strukturu. (12)


[…]


pozorně přečtěte a odpovězte nebo zakroužkujte odpověď. Dotazník je anonymní a bude

využitý jen pro moji diplomovou práci.

Děkuji za spolupráci.

1. Jste: a) muž b) žena

2. Kolik Vám je let?

Prosím vypište: ………………….

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) vyučen/a

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

f) jiné, prosím napište …………………

4. Pokolikáté jste nezaměstnaný?

a) poprvé

b) podruhé

c) potřetí

d) počtvrté a více

5. Jak dlouho jste nezaměstnaný/á?

Prosím vypište: ………………….

6. Měl/a byste zájem o rekvalifikaci?

a) ano

b) ne

7. Sledujete nabídky zaměstnání ve sdělovacích prostředcích

a) ano

b) ne Pokud ano, zaškrtněte všechny možnosti, které se Vás týkají

a) nabídky v novinách

b) nabídky na internetu

c) jiné, prosím napište ……………………….

8. Jste zaregistrovaný na internetovém portále zprostředkovávající zaměstnání např.

www.prace.cz, www.jobs.cz, atd.?

a) ano

b) ne

9. Kolik telefonických kontaktů kvůli zaměstnání průměrně týdně uděláte?

a) žádný

b) jeden

c) dva

d) tři a více

10. Kolik zaměstnavatelů týdně navštívíte z důvodu hledání nového zaměstnání?

a) žádného

b) jednoho

c) dva

d) tři a více

http://www.prace.cz/
http://www.jobs.cz/

11. Kolik hodin denně spíte?

a) méně než 6 hodin

b) 6 – 8 hodin

c) 9 – 10 hodin

d) více než 10 hodin

12. Kolik hodin denně sledujete televizi?

a) méně než 1 hodinu

b) 1 – 2 hodiny

c) 3 – 4 hodiny

d) více než 4 hodin

13. Kolik hodin denně hrajete počítačové hry?

a) méně než 1 hodinu

b) 1 – 2 hodiny

c) 3 – 4 hodiny

d) více než 4 hodin

14. Věnujete se aktivně nějakému sportu?

a) ano

b) ne

Pokud ano, napište jakému a kolik hodin týdně.

……………………………………………………………………………………………

……..……………………………………………………………………………………

Pokud ne, napište hlavní důvod, proč ne.

……………………………………………………………………………………………

……..……………………………………………………………………………………

15. Věnujete se ve svém volném čase sebevzdělávání? (např. cizí jazyk, PC, vzdělávání

v oboru)

a) ano

b) ne

Pokud ano, napište jakému a kolik hodin týdně.

……………………………………………………………………………………………

……..……………………………………………………………………………………

Pokud ne, napište hlavní důvod, proč ne.

……………………………………………………………………………………………

……..……………………………………………………………………………………

16. Navštěvujete kulturní akce?

a) ano

b) ne

Pokud ano, napište jaké a kolik hodin týdně.

……………………………………………………………………………………………

……..……………………………………………………………………………………

Pokud ne, napište hlavní důvod, proč ne.

……………………………………………………………………………………………

……..……………………………………………………………………………………

Příloha číslo 3: Zaměstnanost a nezaměstnanost od 1. čtvrtletí 2005
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Zdroj: http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/gzam05040707.xls

http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/gzam05040707.xls

Příloha číslo 4: Přírůstek (úbytek) pracujících podle postavení v zaměstnání a

odvětví NH

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/72D00039F843

http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/72D00039F843

Příloha číslo 5: Míra zaměstnanosti 15 – 64 letých v členských zemích EU ve 3.

čtvrtletí 2006

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/72D00039F843

http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/72D00039F843

Příloha číslo 6: Míra zaměstnanosti 15 – 64 letých a 55 – 64 letých v členských

zemích EU ve 3. čtvrtletí 2006

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/72D00039F843

http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/72D00039F843

Příloha číslo 7: Počet osob s jedním (hlavním) zaměstnáním podle krajů

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/72D00039F843

http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/72D00039F843

Příloha číslo 8: Podíl pracujících na částečný úvazek z celkového počtu hlavních

zaměstnání v zemích EU ve 3. čtvrtletí 2006

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/72D00039F843

http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/72D00039F843

Příloha číslo 9: Dlouhodobě nezaměstnaní podle věkových skupin a pohlaví v 1.

čtvrtletí 2007

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/72D00039F843

http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/72D00039F843

Příloha číslo 10: Počet nezaměstnaných podle krajů

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/72D00039F843

http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/72D00039F843

Příloha číslo 11: Míra nezaměstnanosti 15 – 64 letých v členských zemích EU ve 3.

čtvrtletí 2006

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/72D00039F843

http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/72D00039F843
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