POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Be. Lucie Vítešnicková
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Oponent diplomové práce: MGR. KUPKA ANTONÍN
- Katedra: PRAVNÍCH OBLASTÍ, ŘÍZENÍ A EKONOMIKY
- Název diplomové práce: Vliv nezamestnanosti na psychiku člověka
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

DIPLOMOVÁ PRÁCE ZVLÁDÁ DANOU PROBLEMATIKU. JE DOPLNĚNA DOBRÝM DOTAZNÍKOVÝM ŠETŘENÍM, VÝSLEDKY DOBRĚ IDENTIFIKUJÍ PROBLEMOVÉ SKUPINY, ZVLÁŠTNOSTI DOPADŮ NEZAMEŠTNANOSTI NA CHOVÁNÍ ZVLÁŠTĚ DLOUHODOBĚ NEZAMEŠTNANÝCH. ZASUEČENĚ INFORMUJE O JEDNOTLIVÝCH PROJEKTECH NA REŠENÍ NEZAMEŠTNANOSTI PROBLEMOVÝCH SKUPIN. POSTIHUJE NOVE TRENDRY NA TRHU PRÁCE ZVLÁŠTĚ POSUN RELATIVNÍHO HANDICAPU NA TRHU PRÁCE DO NIŽŠÍ VĚKOVÉ KATEGORIE. VÝSLEDKY POUŽITELNĚ V PRAXI.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V ČEM SPOČÍVÁ HLAVNÍ ROZDÍL V HANDICAPU 50-TI LETÝCH A 40-TI LETÝCH? V ČEM JE ZVYŠENA ŠANCE 40-TI LETÝCH NA PŘEKONÁNÍ HROZBY (ZVLÁŠTĚ DLOUHODOBĚ) NEZAMEŠTNANOSTI?

Datum:

13. 6. 2007

Podpis oponenta diplomové práce.....

Krupčá